in Israel], et ego servus tuus, et juxta præceptum [h. verbum] tuum feci omnia verba haec. Exaudi me, Domine, exaudi me, ut discat populus iste quia tu es Dominus Deus, et tu convertisti cor eorum iterum [h. retrorsum]. Cecidit autem ignis Domini, et voravit holocaustum, et ligna, et lapides, pulverem quoque, et aquam, quae erat in aqueductu lambens. T. LXXX. Quod cum vidisset omnis populus, cecidit in faciem suam, et ait: Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus. Dixitque Elias ad eos: Apprehendite prophetas Baal, et ne unus quidem effugiat [ms. fugiat] ex eis. Quos cum comprehendissent, duxit [h. deposuit] eos Elias ad torrentem Cison, et interfecit eos ibi. Et ait Elias ad Achab: Ascende, et comede, et bibe: quia sonus multa pluviae est. T. LXXXI. Ascendit Achab ut comederet et biberet; Elias autem ascendit in verticem Carmeli, et pronus in terram posuit faciem (*Vulg. addunt suam*) inter genua sua, et dixit ad puerum suum: Ascende et prospice contra mare. Qui cum ascendisset, et contemplatus esset, ait: Non est quidquam. Et rursus ait illi: Revertere septem vicibus. In septima autem vice, ecce nubecula parva quasi vestigium hominis [h. vola viri] ascendebat de mari. Qui ait: Ascende, et dic Achab: Junge (*Vulg. addunt currum tuum*) et descende, ne occupet te pluvia. Cumque se vorteret huc atque illuc, ecce colli contenebrati sunt, et nubes [h. nubibus], et ventus, et facta est pluvia grandis. Ascendens itaque Achab abiit in Jezrael: et manus Domini facta est super Eliam, accitrisque lumbis currebat ante Achab, donec veniret in Jezrael.

*Cap. XIX.* — Nuntiavit autem Achab Jezebel omnia, quae fecerat Elias, et quomodo occidisset universos prophetas gladio. Misitque Jezebel nuntium ad Eliam, dicens: Haec mihi faciunt dii, et haec addant, nisi haec hora cras posuero animam tuam, sicut animam unius ex illis. T. LXXXII. Timuit ergo Elias, et surgens abiit quonocumque eum ferebat voluntas: venitque in Ber-Sabee [h. timuit ergo Helias..... et surgens..... et venit in Bersabee] Juda, et dimisit ibi puerum suum, et perrexit in desertum, viam unius diei. Cumque venisset, et sederet subler nam juniperum, petivit anima sua ut moreretur, et ait: Sufficit mihi, Domine, tolle animam meam: neque enim melior sum, quam patres mei. Projectique se, et

<sup>1</sup> Iterum plus habet Veronens. ms. addens hic « unum », quam vocem ex quo textu exouderit, nescimus.

tuo, reddam, et plateas fac tibi in Damasco, sicut fecit pater meus in Samaria, et ego fœderatus recedam a te. Pepigit ergo fœdus, et dimisit [h. et ego cum fœdere remittam te. Et pepigit fœdus et misit] eum. T. LXXXIX. Tunc vir quidam de filiis prophetarum dixit ad socium suum in sermone Domini: Percute me. At ille noluit percutere [h. percutere eum]. Cui ait: Quia noluisti audire vocem Domini, ecce recedes a me, et percutiet te leo. Cumque paululum recessit ab eo, invenit eum, leo, atque percussit. Sed et alterum inveniens<sup>1</sup> virum, dixit ad eum: Percute me. Qui percussit, eum, et vulneravit. T. XC. Abiit ergo propheta, et occurrit regi in via, et mulavit aspersione pulveris os et oculos suos<sup>2</sup>. Cumque rex transisset, clamavit ad regem, et ait: Servus tuus egressus est ad prælendum cominus, cumque fugisset vir unus, adduxit eum quidam ad me, et ait: Custodi virum istum; quia si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima ejus, aut talentum argenti appendes. Dum autem ego turbatus huc illicque me verterem, subito non comparuit. Et ait rex Israel ad eum: Hoc est iudicium tuum, quod ipse decrevisti. At ille statim abstersit [Al. abstergit] pulverem<sup>3</sup> de facie sua, et cognovit eum rex Israel, quod esset de prophetis. Qui ait ad eum: T. XCI. Hæc dicit Dominus: Quia dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima ejus, et populus tuus pro populo ejus. Reversus est igitur rex Israel in domum suam, audire contemnens, et furibundus, venit in Samariam.

T. XCII. Cap. XXI. — Post verba autem hæc [Vulg. add. tempore illo] vinea erat Naboth Jezeraelite, qui erat in Jezrael, juxta palatium Achab regis Samarie. Locutus est ergo Achab ad Naboth, dicens: Da mihi vineam tuam, ut faciam mihi hortum oleum, quia vicina est, et prope domum meam, daboque tibi pro eo vinam meliorem, aut si tibi commodius putas, argenti pretium, quanto digna est. Cui respondit Naboth: Propitius mihi sit Dominus [h. Absit a me a Domino], ne dem hereditatem patrum meorum tibi. Venit ergo

Achab in domum suam indignans, et frendens super verbe, quod locutus fuerat ad eum Naboth Jezeraelites, dicens: Non do tibi hereditatem patrum meorum. Et projiciens se in lectulum suum, avertit faciem suam<sup>4</sup>, et non comedit panem. Ingressa est autem ad eum Jezebel uxor sua, dixitque ei: Quid est hoc, unde anima tua contristata est? Et quare non comedis panem? Qui respondit ei: Locutus sum Naboth Jezeraelite, et dixi ei [Al. dixit]: Da mihi vineam tuam, accepta pecunia: aut, si tibi placet, dabo tibi vineam [Vulg. addunt meliorem] pro ea. Et ille ait: Non dabo [ms. do] tibi vineam meam. T. XCIII. Dixit ergo ad eum Jezebel uxor ejus: Grandis auctoritas es, et bene regis<sup>5</sup> regnum Israel. Surge, et comede panem, et æquo animo esto, ego dabo tibi vineam Naboth Jezeraelite. Scripsit itaque litteras [h. libros] ex nomine Achab, et significavit eas annulo ejus, et misit ad majores natu et ad optimates, qui erant in civitate ejus, et habitabant cum Naboth. Litterarum [h. librorum] autem erat ista sententia: Prædicare jejunium, et sedere facite Naboth inter primos populi, et submitte duos viros filios Belial contra eum, et falsum [h. non habet] testimonium dicant: Benedixit Deus et regem, et educto eum, et lapidate, sique moriatur. Pecerunt ergo cives ejus majores natu et optimates, qui habitabant cum eo in urbe, sicut præceperat eis Jezebel, et sicut scriptum erat in litteris [h. in libris], quas miserat ad eos: prædicaverunt jejunium, et sedere fecerunt Naboth inter primos populi. Et adductis duobus viris filiis diaboli [h. Belial], fecerunt eos sedere contra eum: at illi, scilicet ut [ms. tacet ut] viri diabolici [h. Belial], dixerunt contra eum testimonium coram multitudine [h. coram populo]: Benedixit Naboth Deo et regi, quam ob rem eduxerunt eum extra civitatem, et lapidibus interfecerunt. Miseruntque ad Jezebel, dicientes: Lapidatus est Naboth, et mortuus est. Factum est autem, cum audisset Jezebel lapidatum Naboth, et mortuum, locuta est Achab: Surge et posside vineam Naboth Jezeraelite, qui noluit ti-

rem illuminationem sententis, uti nonnullas particulas addit alibi sæpius explanationis causa. MART.

<sup>1</sup> Idem ms. cum Vulgatis, « ad parietem » habet pro « suam », quod videtur glossæ intrusum sequere manu.

<sup>2</sup> In futuro ms. Veronens. et Hebr. legit מְשַׁחֵם מְלָכָה « reges regnum, etc. »

bi acquiescere, et dare eam, accepta pecunia: non enim vivit Naboth, sed mortuus est. Quod cum audisset Achab, mortuum videlicet Naboth, surrexit et descendebat in vineam Naboth Jezeraelite, ut possideret eam. T. XCIV. Factus est igitur sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens: Surge, descende in occursum Achab regis Israel, qui est in Samaria: ecce ad vineam Naboth descendit, ut possideat eam, et loqueris ad eum, dicens: Hæc dicit Dominus: Occidisti, insuper et possidisti. Et post hæc addes: Hæc dicit Dominus: In loco in quo<sup>1</sup> lixerunt canes sanguinem Naboth, lambent tuum quoque sanguinem. Et ait Achab ad Eliam: Num invenisti me [Vulg. inimicum tibi], inimice meus? Qui dixit ei: Inveni, eo quod venundatus sis, ut faceres malum in conspectu Domini [h. in oculis]. Ecce ego inducam super te malum, et demetam [h. auferam] posteriora tua, et interficiam de Achab mingentem ad parietem, et clausum et ultimum [h. derelictum] in Israel. Et dabo domum tuam sicut domum Jeroboam filii Nabat, et sicut domum Baasa filii Abia: quia egisti, ut me ad iracundiam provocares, et peccare fecisti Israel. T. XCV. Sed et de Jezebel locutus est Dominus dicens: Canes comedent Jezebel in agro Jezrael. Si mortuus fuerit Achab [h. qui mortuus fuerit de Achab] in civitate, comedent eum canes: si autem [h. qui autem] mortuus fuerit in agro, comedent eum volucres cæli. Igitur non fuit aliter talis ut Achab, qui venundatus est, ut faceret malum in conspectu Domini [h. in oculis Domini]: concitavit enim eum Jezebel uxor sua, et abominabilis factus [ms. effectus] est, in tantum ut sequeretur idola [h. sordes] que fecerant Amorrhæi, quos consumpsit Dominus a facie filiorum Israel. T. XCVI. Itaque cum audisset Achab sermones istos scidit vestimenta sua [ms. vestem suam], et operuit cilicio carcerem suam, jejunavitque et dormivit in sacco, et ambulavit demisso capite. Et factus est sermo Domini ad

Eliam Thesbiten, dicens: Nonne vidisti humilatum Achab coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus, sed in diebus filii sui inferam malum domui ejus.

Cap. XXII. — Transierunt igitur tres anni absque bello inter Syriam et Israel, in anno autem tertio, descendit Josaphat rex Juda ad regem Israel. Dixitque rex Israel ad servos suos: Ignoratis quod nostra sit Ramoth [ms. Ramath] Galaad, et negligimus tollere eam de manu regis Syriæ? Et ait ad Josaphat: Veniesne mecum ad prælandum in Ramoth Galaad? T. XCVII. Dixitque Josaphat ad regem Israel: Sicut ego sum, ita et tu: populus meus et populus tuus unum sunt, et equites mei [ms. addit et], equites tui<sup>2</sup>. Dixitque Josaphat ad regem Israel: Quare, oro te [h. non habet], hodie sermonem Domini. Congregavit ergo rex Israel prophetas, quadringentos circiter viros, et ait ad eos: Ire debeo in Ramoth Galaad ad bellandum, an quiescere? Qui responderunt: Ascende, et dabit [Vulg. addunt eam] Dominus in manus regis. Dixit autem Josaphat: Non est hic propheta Domini quisquam, ut interrogemus per eum? Et ait rex Israel ad Josaphat: Remansit vir unus, per quem possemus [ms. possimus] interrogare Dominum: sed ego odi eum, quia non propheta mihi bonum, sed malum, Michæas filius Jemla<sup>3</sup>. Cui Josaphat ait: Ne loquaris ita, rex. T. XCVIII. Vocavit ergo rex Israel eunuchum quemdam, et dixit ei: Festina adducere Michæam filium Jemla. Rex autem Israel et Josaphat, rex Juda, sedebat unusquisque in solo suo, vestiti cultu regio, in area juxta ostium portæ Samariæ, et universi propheta prophetaabant in conspectu eorum. T. XCIX. Fecit quoque sibi Sedecias filius Chanaana [ms. Chanaan] cornua ferrea, et ait: Hæc dicit Dominus: His ventillabis Syriam, donec deleas eam [h. consumas]: omnesque propheta similitur prophetaabant, di-

<sup>1</sup> Veronens. ms. cum Vulgatis, « in loco hoc in quo, etc. »

<sup>2</sup> Voculam « ei » juxta Hebræum Veronens. ms. nescit.

<sup>3</sup> In canone nonnulla mutantur hoc modo juxta Hebræum: « Sicut ego sum, ita et tu: et sicut populus meus, ita et populus tuus: et sicut equi mei, ita et equi tui ». Crediderim hanc emendationem, quæ manifesta est in codice ms. ab aliquo scholio marginali fluxisse in contextum: in quam suspicionem nos impellit eadem

phrasis iterum usurpata libro II Malachim, cap. III, vers. 7, ubi intacta remansit in textu Hieronymiana translatio. Scholion vero integrum additum est in margine, prout hic positum legitur intra textum Scripture. Confer locum utrumque si libuerit. MART.

<sup>4</sup> « Michæas » et « Micham » versus sequenti habet canon. sed emendatus. MART.

— Constantier idem ms. aspirat « Hiemla ». Mex tacet verbum « ait ». Denique minus bene « isti » habet pro « ita ».

centes : Ascende in Ramoth Galaad, et vade prospere, et tradet Dominus in manus <sup>1</sup> regis. Nuntius vero, qui ierat, ut vocaret Michæam, locutus est ad eum, dicens : Ecce sermones prophetarum ore uno bona regi prædicant, sit ergo et sermo tuus similis eorum, et loquere bona. Cui Michæas ait : Vivit Dominus, quia quodcumque dixerit mihi Dominus, hoc loquar. Venit itaque ad regem, et ait illi rex : Michæa, ire debemus in Ramoth Galaad ad præliandum, an cessare? Cui ille respondit : Ascende et vade prospere, et tradet (*Vulg. addunt* eam) Dominus in manus regis. Dixit autem rex ad eum : Iterum atque iterum adjuro te, ut non loquaris [h. Quot vicibus interrogabo te, ut non loquaris?] mihi nisi quod verum est, in nomine Domini. Et ille ait : Vidi cunctum Israel dispersum in montibus, quasi oves non habentes pastorem, et ait Dominus : Non habent dominum [h. domino] isti : revertatur unusquisque in domum suam in pace. T. C. Dixit ergo rex Israel ad Josaphat : Nunquid non dixi tibi, quia non prophetat mihi bonum, sed semper malum? Ille vero addens, ait : Propterea audi sermonem Domini : Vidi Dominum sedentem super solium suum, et omnem exercitum eccli assistentem ei a dextris et a sinistris, et ait Dominus : Quis decipiet Achab regem Israel [h. non habet], ut ascendat, et cadat in Ramoth Galaad? Et dixit unus verba hujusmodi, et alius alter. Egressus est autem spiritus, et stetit coram Domino, et ait : Ego decipiam illum. Cui locutus est Dominus : In quo? Et ille ait : T. Cl. Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus. Et dixit Dominus [h. non habet] : Decipies, et prævaleris : egredere, et fac ita. Nunc igitur ecce dedit Dominus spiritum mendacii in ore omnium prophetarum tuorum, qui hic sunt, et Dominus locutus est contra te malum. T. CII. Accessit autem Sedecias filius Chanana, et percussit Michæam in maxillam, et dixit : Mane ergo dimisit spiritus Domini, et locutus est tibi? Et ait Michæas : Visurus es in die illa, quando ingredieris cubiculum, intra cubiculum ut abscondaris. Et ait rex Israel : Tollite Michæam, et maneat apud Amon principem civitatis, et apud Joas filium Amalech, et dicite eis : Hæc dicit rex : Mittite

<sup>1</sup> Idem ms. « in manu ». Hebr. בִּיַד. Et paulo post « ierat vocare », pro « ut vocaret ». Hebraic. אָרָא, « ad vocandum ».

<sup>2</sup> Hic Veronensis. ms. tacet ejus, quod neque in

virum [h. non habet] istum in carcerem, et sustentate cum pane tribulationis et aqua angustia, donec revertat [ms. revertor] in pace. Dixitque Michæas : Si reversus fueris in pace, non est locutus Dominus in me. Et ait : Audite, populi omnes. Ascendit itaque rex Israel, et Josaphat rex Juda, in Ramoth Galaad. Dixit itaque rex Israel ad Josaphat : Sume arma, et ingredere prælium, et induere vestibus tuis. Porro rex Israel mutavit habitum (*Vulg. addunt* suum), et ingressus est bellum. Rex autem Syrie præceperat principibus curruum triginta duobus, dicens : Non pugnabitis contra minorem et majorem quempiam, nisi contra regem Israel solum. Cum ergo vidissent principes curruum Josaphat, suspecti sunt quod ipse esset rex Israel, et impetu facto pugnabant contra eum, et exclamavit Josaphat. Intellexeruntque principes curruum quod non esset rex Israel, et cessaverunt ab eo. T. CIII. Unus (*Vulg. vir*) autem quidam tetendit arcum, in incertum sagittam dirigens, et casu percussit regem Israel inter pulmonem et stomachum [h. inter scapulas]. At ille dixit aurigæ suo : Verte manum tuam, et ejice me de exercitu, quia graviter vulneratus sum. Commissum est ergo prælium in die illa, et rex Israel stabat in curru suo contra Syros, et mortuus est vesperi : stuebat autem sanguis plagæ in sinu curruis, et præco personuit in universo exercitu antequam sol occumberet, dicens : Unusquisque revertatur in civitatem suam [ms. et *Vulg. tacet* suam], et in terram suam [h. in castris dum sol occumberet, dicens : Vir in civitatem suam et in terram suam]. Mortuus est autem rex, et perlatus est Samariam, sepeliruntque regem in Samariam, et laverunt currum ejus<sup>2</sup> in piscina Samarie, et linxerunt canes sanguinem ejus, et habenas laverunt, juxta verbum Domini, quod locutus fuerat. Reliqua verba sermonum Achab, et universa quæ fecit, et domus eburnæ quam ædificavit, cunctarumque urbium quæ extruxit nonne hæc scripta sunt in libro sermonum dierum<sup>3</sup> regum Israel? T. CIV. Dormivit ergo Achab cum patribus suis, et regnavit Ochozias [h. Ahazias] filius ejus pro eo. T. CV. Josaphat vero filius Asa regnare coeperat super Judam anno quarto Achab regis Israel. Triginta quinque

Hebræo resonat.

<sup>2</sup> Idem ms. « In libro verborum dierum » : qui ejus est proprie titulus libri, supra retentus continuo.